

证券代码：688378

证券简称：奥来德

公告编号：2025-007

吉林奥来德光电材料股份有限公司 2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为吉林奥来德光电材料股份有限公司（以下简称“公司”）初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元、万股

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	53,281.61	51,727.88	3.00
营业利润	9,260.71	12,288.23	-24.64
利润总额	8,900.18	12,225.10	-27.20
归属于母公司所有者的净利润	9,016.73	12,226.60	-26.25
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	4,522.74	7,551.19	-40.11
基本每股收益（元）	0.43	0.60	-28.33

加权平均净资产收益率	5.13%	7.20%	减少 2.07 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	217,889.17	221,312.05	-1.55
归属于母公司的所有者权益	173,709.79	177,725.62	-2.26
股本	20,814.82	14,867.73	40.00
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	8.35	8.54	-2.22

注：1.上年同期基本每股收益与本报告期初归属于母公司所有者的每股净资产已按照公司 2023 年年度资本公积转增股本方案进行了追溯调整,其他期初数同法定披露的上年年末数一致。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2024 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1.报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司继续保持稳健发展态势，共实现营业收入 53,281.61 万元，同比增长 3.00%；实现归属于母公司所有者的净利润 9,016.73 万元，同比下降 26.25%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 4,522.74 万元，同比下降 40.11%。

报告期末，公司总资产 217,889.17 万元，较期初下降 1.55%；归属于母公司的所有者权益 173,709.79 万元，较期初下降 2.26%。

2.影响经营业绩的主要因素

报告期内，国内 OLED 面板产业格局正处于动态调整期，由 6 代线向 8.6 代线升级转换。在此过程中，6 代线产线建设速度放缓，直接导致公司设备业务收入减少，进而对公司利润产生了下行压力。公司为继续保持在设备领域的竞争优势，全力推进 8.6 代线设备研发，以及现有 6 代线设备的改造升级工作，在设

备板块加大研发投入，其中 8.6 代线性蒸发源设备已进入京东方 8.6 代 AMOLED 产线项目的预中标阶段，具体情况详见 2025 年 2 月 14 日披露于上海证券交易所网站的《关于全资子公司预中标公示的提示性公告》。此外，在国内 OLED 核心材料国产化替代的大趋势下，公司在有机发光材料、显示光刻胶材料等现有业务领域进一步加大研发投入，综合上述原因导致公司利润有所下滑。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因分析

1. 本报告期公司归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降 40.11%，主要系报告期内公司持续加大研发投入力度，且报告期内蒸发源设备收入降低导致归属于母公司所有者的净利润下降所致。

2. 本报告期末公司股本较期初增长 40.00%，主要系报告期内公司以资本公积向股东每 10 股转增 4 股所致。

三、风险提示

截至本公告披露日，公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的 2024 年年度报告中经审计的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

吉林奥来德光电材料股份有限公司董事会

2025 年 2 月 15 日